
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 495 Registro Generale del 30 giugno 2022 
 

Determinazione del CAPO AREA AMMINISTRATIVA/DEMOGRAFICA 
 

Registro dell’Area n. 120 del 30 giugno 2022 
 

 
 

Il Capo Area SCEVOLA Fabio Mario 
 
 
OGGETTO : Procedura aperta del servizio per la gestione di interventi educativi scolastici a 
favore di alunni con disabilità ai sensi della Legge 104/92 e di interventi di supporto 
all'inclusione scolastica per studenti con disabilità sensoriale per l'Azienda Speciale Servizi 
Comunali di Sant'Angelo Lodigiano. Rettifica disciplinare di gara 

 

 
 

IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DELLA CDC 
 

VISTO che con convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 è stata istituita la Centrale di Committenza con sede 
in Garlasco (CDC Garlasco); 
 
VISTO che la convenzione individua all’art. 2 il Servizio Contratti e Assicurazioni del Comune di Garlasco per lo 
svolgimento delle funzioni di Centrale di Committenza; 
 
VISTO che con decreto n. 2/2022 del Sindaco di Garlasco è stato confermato come responsabile della CDC 
Garlasco, il Capo Area Amministrativa Demografica del Comune di Garlasco dott. Fabio Mario Scevola; 

VISTO l’accordo stipulato con l’Azienda Speciale Servizi Comunali Sant’Angelo Lodigiano per lo svolgimento di 
una procedura di gara per appalto di servizi educativi scolastici, depositato agli atti; 

VISTA la deliberazione a contrarre n. 15 del 06/06/2022, emessa dal CDA dell’Azienda Speciale Servizi Comunali 
Sant’Angelo Lodigiano, con cui sono stati approvati gli elaborati relativi all’appalto mediante procedura aperta del 
servizio per la gestione di interventi educativi scolastici a favore di alunni con disabilità ai sensi della Legge 104/92 
e di interventi di supporto all'inclusione scolastica per studenti con disabilità sensoriale, per un importo a base di 
gara pari ad € 504.344,00= di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza da interferenze, oltre IVA; 
 
VISTA la determinazione RG n. 479 del 27/06/2022, con cui è stata approvata la documentazione trasmessa a 
questa CDC dall’Azienda Speciale Servizi Comunali Sant’Angelo Lodigiano,  nella fattispecie: 
capitolato speciale e allegati 
disciplinare di gara e allegati 
 
DATO ATTO che la procedura è stata avviata sul portale Sintel, su cui è stata pubblicata la documentazione di gara 
predisposta dalla stazione appaltante; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


RILEVATO che il RUP della stazione appaltante, con comunicazione pec pervenuta in data 30/06/2022, prot.n 
12292, ha richiesto di rettificare il disciplinare di gara, espungendo dall’art. 20.3 la richiesta di possesso di 
certificazione ISO 9001, erroneamente inserita; 
 
VISTO l’avviso predisposto dalla CdCGarlasco, al fine di informare gli operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura di gara; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa 
1. di prendere atto che il RUP dell’Azienda Speciale Servizi Comunali Sant’Angelo Lodigiano, con 

comunicazione pec pervenuta in data 30/06/2022, prot.n 12292, ha richiesto di rettificare il disciplinare di 
gara mediante procedura aperta per appalto del servizio per la gestione di interventi educativi scolastici a 
favore di alunni con disabilità ai sensi della Legge 104/92 e di interventi di supporto all'inclusione 
scolastica per studenti con disabilità sensoriale, espungendo dall’art. 20.3 la richiesta di possesso di 
certificazione ISO 9001,  erroneamente inserita; 

2. di modificare l’art. 20.3 del disciplinare di gara, che risulta così riformulato: 
“20.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALI  
Gli operatori economici interessati alla presente procedura di gara dovranno possedere i seguenti 
requisiti di capacità tecnica:  
i. aver svolto con esito positivo, nel triennio 2017-2018-2019,( non vengono presi in considerazione 
gli anni 2020 e 2021 per l’interruzione dei contratti causata dalla pandemia), servizi analoghi per un 
importo complessivo non inferiore all’importo del presente appalto, intendendosi anche uno o più 
contratti o commesse che complessivamente riguardino i servizi oggetto di gara o comunque servizi simili 
(E’ sufficiente, ai fini del possesso de requisito, che sia stato svolto, con buon esito, anche un solo servizio 
analogo in uno degli anni ricompresi nel triennio purché il relativo importo non sia inferiore all’importo 
suddetto).  
Nel caso di partecipazione in raggruppamento orizzontale il requisito indicati al punto precedente i) dovrà 
essere posseduto e speso nell’ambito della presente procedura di gara in maniera cumulativa tra i 
concorrenti raggruppati;  
Ai fini della dimostrazione dei requisiti dei consorzi stabili, si applica l’art. 47 del D. Lgs. n. 50/2016. Di 
conseguenza, i requisiti di cui ai punti precedenti possono essere dimostrati direttamente dal consorzio 
stabile, oppure attraverso i requisiti maturati in proprio e i requisiti della società consorziata designata 
per l’esecuzione dell’Appalto (c.d. cumulo alla rinfusa).” 

3. di approvare l’avviso predisposto dalla CdCGarlasco al fine di informare gli operatori economici interessati 
a partecipare alla procedura di gara della modifica del disciplinare di gara; 

4. di trasmettere copia del presente atto al RUP della fase prodromica e al RUP della fase di gara.  
 

 

 Il Capo Area 
SCEVOLA Fabio Mario 

Firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 


